
QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 20134 CADERNO 6

legais e, considerando o Memorando nº 130/2013 – Gabinete/
SETER de 19/04/2013, protocolo nº 2013/189416;
RESOLVE: RELOTAR a servidora AMANDA BAHIA PINTO, 
Agente Administrativo, matrícula nº 5900980/1, do Gabinete 
para a DTE – Diretoria de Trabalho Emprego e Renda, a contar 
de 15 de abril de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 23 de 
abril de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516725

PORTARIA Nº 453/2013 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Ofício nº 0613/2013 – GP/TJ-PA de 12/04/2013, protocolo nº 
2013/181297;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01 de abril de 2013, a 
Portaria nº 154/2013 – SETER, de 19/02/2013, publicada no 
DOE nº 32.341 de 21/02/2013, que cedeu a servidora SONIA 
MARIA CAMPELO DE FIGUEIREDO, Técnico de Educação, 
matrícula nº. 3221172/1, para o Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 19 de 
abril de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516860

PORTARIA Nº 455/2013 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Ofício n°. 197/2013 – GAB/SEAS de 04/04/2013, 
protocolo nº 2013/157855;
Considerando o Decreto n°. 648 de 17 de janeiro de 2013 que 
dispõe acerca de cessão de servidores de órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional 
e dá outras providências;
RESOLVE: CEDER à Secretaria de Estado de Assistência Social, 
com ônus para o órgão de destino, a servidora SONIA 
MARIA CAMPELO DE FIGUEIREDO, Técnico de Educação, 
matrícula nº 3221172/1, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 
01 de abril de 2013 até 31 de março de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 19 de 
abril de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

AUTORIZAR SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516872

PORTARIA Nº 452/2013 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Memorando nº 12/2013 – GDI/SETER de 12/04/2013, protocolo 
nº 2013/173965;
RESOLVE: AUTORIZAR o servidor AMERICO PIRES 
MARTINS, matrícula nº 310352/1, a responder pelo cargo de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, lotado na DAF/GDI – Gerência 
de Documentação e Informação, no impedimento do titular, 
servidor WANDER CARDOSO ROCHA, em virtude do gozo de 
férias deste, no período de 02/05/2013 a 31/05/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
abril de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

AUTORIZAR SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 517174

PORTARIA Nº 451/2013 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Processo nº 2013/181054 – SETER;
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora LILIAN DO SOCORRO 
SILVA MAGALHAES, matrícula nº 54190341/1, a responder 
pelo cargo de Coordenador de Controle Interno, código GEP-
DAS-011.3, lotado no Núcleo de Controle Interno / SETER, no 
impedimento do titular, servidor ARIEL CRISTIANO NOGUEIRA 
DE ANDRADE, em virtude do gozo de férias deste, no período de 
22/04/2013 a 21/05/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
abril de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516804

CONCORRÊNCIA Nº 001/2012  – CPL/ALEPA
Considerando o resultado do julgamento das Propostas Técnica 
e de Preço da licitação na modalidade Concorrência Pública 
nº 001/2012 – CPL/ALEPA, do tipo “Melhor Técnica” para 
“Contratação de 02 (duas) empresas para prestar serviços de 
publicidade por intermédio de agência de propaganda”, objeto 
do Processo Administrativo nº 002582/2012 realizada pela 
Comissão Permanente de Licitação da Assembleia Legislativa do 
Estado do Pará.
Considerando que o processo administrativo nº 002582/2012, 
transitou obedecendo todos os procedimentos legais e formais 
nos termos da Lei Federal nº 12.232/2010 combinado com a Lei 
de Licitações e Contratos nº 8.666/93, HOMOLOGO o presente 
processo e ADJUDICO como vencedoras do certame, em 
ordem de classifi cação, as seguintes empresas: Como primeira 
classifi cada a empresa GRIFFO COMUNICAÇÃO E JORNALISMO 
LTDA. – CNPJ: 04.144.804/0001-15 e como segunda classifi cada 
a empresa DC3 COMUNICAÇÃO LTDA. – CNPJ: 83.774.125/0001-
04, com fulcro no art.43, VI, combinado com o art. 62 do diploma 
legal supra, fi cando ambas convocadas para recebimento de 
nota de empenho e proceder a prestação dos serviços, objeto 
da presente licitação.
Registre-se e Publique-se.
Belém-PA, 22 de abril de 2013.
Deputado Márcio Desidério Teixeira Miranda
PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516722

Extrato de Convênio nº. 011/2013-TJPA// Partes: Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará e o MUNICÍPIO DE TUCURUÍ – 
PREFEITURA MUNICIPAL/CNPJ/MF 05.251.632/0001-41//
Objeto: Cooperação Técnica entre os partícipes, visando à cessão 
de servidores para a realização de ações conjuntas voltadas para 
o desenvolvimento das atividades necessárias à modernização 
da Justiça no Município//Vigência: início em 24/04/2013 e 
término em 23/04/2016//Data da assinatura: 24/04/2013//
Responsável pela assinatura: Desembargadora Luzia Nadja 
Guimarães Nascimento – Presidente do TJ/PA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº285./2013 - GP, DE14 DE 
MARÇO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516982
REPUBLICAR, por incorreção, os termos da Portaria nº 
172/2013-GP, de 22/02/2013, onde se lê: 25, 26, 27 e 28/02 a 
01/03/2013, leia-se: 24 a 28/02 e 01/03/2013.
RESUMO DE DIÁRIAS DO GABINETE DA PRESIDENCIA DO 

TJ/PA 14, 15, 18, 19, 20 E 21 DE MARÇO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516994

PORTARIA DE DIÁRIA Nº285./2013 - GP, DE14 DE MARÇO 
DE 2013.
CONCEDER a Sra. DANIELLE BEMERGUY MELLO, servidora 
deste Tribunal, lotada na Comarca de Acará/PA, Matrícula nº 
111902, 2½ (duas e meia) diária (s), no valor de R$ 421,82 
(quatrocentos e vinte e um reais e oitenta e dois centavos), em 
virtude do seu deslocamento ao município de Redenção/PA, no 
período de 13 à 15/03/2013, com a fi nalidade de participar de 
treinamento sobre os procedimentos de arrecadação judicial.
PORTARIA DE DIÁRIA Nº286./2013 - GP, DE14 DE MARÇO 
DE 2013.
CONCEDER ao Exmo. Sr. DEOMAR ALEXANDRE DE PINHO 
BARROSO, Juiz de Direito Titular da 3ª Vara da Comarca de 
Abaetetuba, Matrícula nº 37070, 1½ (uma e meia) diária(s), no 
valor de R$ 515,36 (quinhentos e quinze reais e trinta e seis 
centavos), em virtude do seu deslocamento a esta Capital, no 
período de 13 à 14/03/2013, com a fi nalidade de participar, como 
palestrante, no “1º Seminário do Projeto Conquistando a 
Liberdade”.
PORTARIA DE DIÁRIA Nº287./2013 - GP, DE15 DE MARÇO 
DE 2013.
CONCEDER ao Sr. PEDRO DA SILVA ELOI, servidor deste 
Tribunal, lotado na Comarca de Altamira/PA, Matrícula nº 68535, 
4½ (quatro e meia) diária(s), no valor de R$ 772,00 (setecentos 

e setenta e dois reais), em virtude do seu deslocamento 
aos municípios de Uruará e Anapu /PA, no período de 18 à 
22/03/2013, com a fi nalidade de cumprir diligência judiciais.
PORTARIA DE DIÁRIA Nº288./2013 - GP, DE15 DE MARÇO 
DE 2013.
CONCEDER ao Sr. CARLOS DIEGO POJO DE BRITO SOUZA, 
servidor deste Tribunal, lotado na Secretaria de Informática, 
Matrícula nº 67555, 4½ (quatro e meia) diária(s), no valor de 
R$ 656,89(seiscentos e cinquenta e seis reais e oitenta e nove 
centavos), em virtude do seu deslocamento aos municípios de 
Breves/PA, no período de 18 à 22/03/2013, com a fi nalidade de 
realizar o treinamento do Sistema PROJUDI aos servidores das 
Comarcas.
PORTARIA DE DIÁRIA Nº289./2013 - GP, DE15 DE MARÇO 
DE 2013.
CONCEDER ao Sr. DÉCIO DE LIMA OLIVEIRA, servidor deste 
Tribunal, lotado na Comarca de Altamira/PA, Matrícula nº 57070, 
07 (sete) diária(s), no valor de R$ 1.193,81 (hum mil, cento e 
noventa e três reais e oitenta e um centavos), em virtude do 
seu deslocamento aos municípios de Vitória do Xingu, Pacajá e 
Tucuruí/PA, nos períodos de 18 à 22 e 25 à 27/03/2013, com a 
fi nalidade de  dar cumprimento às diligências designadas por 
esse Juízo.
PORTARIA DE DIÁRIA Nº290./2013 - GP, DE15 DE MARÇO 
DE 2013.
CONCEDER ao Sr. MAURÍCIO DE FREITAS BRAGA, servidor 
deste Tribunal, lotado na Secretaria de Informática, Matrícula 
nº 105783, 1½ (uma e meia) diária(s), no valor de R$ 237,93 
(duzentos e trinta e sete reais e noventa e três centavos), em 
virtude do seu deslocamento ao município de Capitão Poço/PA, 
no período de 19 à 20/03/2013, com a fi nalidade de realizar 
levantamento “in loco” das necessidades de reforma no sistema 
de cabeamento de rede do Fórum da Comarca.
PORTARIA DE DIÁRIA Nº291./2013 - GP, DE15 DE MARÇO 
DE 2013.
CONCEDER ao Sr. MARCEL ESPÍRITO SANTO CARVALHO 
LOBATO, servidor deste Tribunal, lotado na Comarca de 
Abaetetuba/PA, Matrícula nº 32840, 1½ (uma e meia) diária(s), 
no valor de R$ 214,91 (duzentos e quatorze reais e noventa e 
um centavos), em virtude do seu deslocamento ao município 
de Moju/PA, nos dias 19, 20 e 21/03/2013, com a fi nalidade de 
cumprir diligências judiciais.
PORTARIA DE DIÁRIA Nº292./2013 - GP, DE15 DE MARÇO 
DE 2013.
CONCEDER ao Sr. GILBERTO LIMA SANTOS, servidor deste 
Tribunal, lotado na Comarca de Bragança, Matrícula nº 22659, 
½ (meia) diária(s), no valor de R$ 67,24 ( sessenta e sete reais 
e vinte e quatro centavos), em virtude do seu deslocamento 
ao município de Tracuateua/PA, nos dias 15/03/2013, com a 
fi nalidade de cumprir  mandados judiciais.
PORTARIA DE DIÁRIA Nº293./2013 - GP, DE15 DE MARÇO 
DE 2013.
CONCEDER ao Sr. SAULO SARATY DE OLIVEIRA, servidor 
deste Tribunal, lotado na Comarca de Bragança/PA, Matrícula nº 
91111, 1(uma) diária(s), no valor de R$ 134,47( cento e trinta 
e quatro reais e quarenta e sete centavos), em virtude do seu 
deslocamento ao município de Tracuateua/PA, nos dias 21 e 
25/03/2013, com a fi nalidade de cumprir  mandados judiciais.
PORTARIA DE DIÁRIA Nº294./2013 - GP, DE15 DE MARÇO 
DE 2013.
CONCEDER ao Sr. CARLOS LANDOALDO VENTURA DE 
ANDRADE, servidor deste Tribunal, lotado na Comarca de 
Bragança, Matrícula nº 94749, 1(uma) diária(s), no valor de R$ 
134,47 (cento e trinta e quatro reais e quarenta e sete centavos 
), em virtude do seu deslocamento ao município de Tracuateua/
PA, nos dias 18 a 19/03/2013, com a fi nalidade de cumprir 
mandado judicial.
PORTARIA DE DIÁRIA Nº295./2013 - GP, DE15 DE MARÇO 
DE 2013.
CONCEDER ao Sr. IGOR ABRAHÃO ABDON, Assessor Especial 
da Presidência deste Tribunal, Matrícula nº 112861, 2½ 
(duas e meia) diária(s), no valor de R$ 848,86 (oitocentos e 
quarenta oito reais e oitenta e seis centavos), em virtude do 
seu deslocamento à Brasília-DF e Belo Horizonte/MG, no período 
de 17 à 19/03/2013, com a fi nalidade de tratar de assuntos 
institucionais da Rádio WEB e do Gabinete de Crise, nas referidas 
Capitais.
PORTARIA DE DIÁRIA Nº296./2013 - GP, DE15 DE MARÇO 
DE 2013.
CONCEDER ao Sr. JOÃO CARLOS DA SILVA PEREIRA, Diretor 
do Departamento de Relações Institucionais deste Tribunal, 
Matrícula nº 113115, 2½ (duas e meia) diária(s), no valor de 
R$ 848,86 (oitocentos e quarenta e oito reais e oitenta e seis 
centavos), em virtude do seu deslocamento a Brasília/DF, no 
período 17 à 19/03/2013, com a fi nalidade de tratar de assuntos 
institucionais visando ampliar contatos para instalação da Rádio 
WEB neste Tribunal.
PORTARIA DE DIÁRIA Nº297./2013 - GP, DE15 DE MARÇO 
DE 2013.
CONCEDER ao Sr. LUIZ CARLOS RAYOL OLIVEIRA, TCEL.
PM, lotado na Coordenadoria Militar, deste Tribunal, Matrícula 
nº 113344, 1½ (uma e meia) diária(s), no valor de R$ 483,86 
(quatrocentos e oitenta e três reais e oitenta e seis centavos), 
em virtude do seu deslocamento  à cidade de Belo Horizonte/MG, 
no período de 18 à 19/03/2013, com a fi nalidade de tratar de 
assuntos institucionais – Gabinete de Crise.
PORTARIA DE DIÁRIA Nº298./2013 - GP, DE15 DE MARÇO 
DE 2013.
CONCEDER a Sr. RENATO DA COSTA BARROS, servidor deste 
Tribunal, lotado na Secretaria de Planejamento, Coordenação e 
Finanças, Matrícula nº 85847, 9½ (nove e meia) diária(s), no 
valor de R$ 1.675,89 (hum mil, seiscentos e setenta e cinco reais 
e oitenta e nove centavos), em virtude do seu deslocamento 


